Per 31. Dezember 2011 zeigt die Sensitivitätsanalyse bei einem parallelen Zinsanstieg von
+100 Basispunkten einen Rückgang des Zinsergebnisses im Vergleich zur Ausgangslage
um -0,73 Prozent (Vorjahr: -2,07 Prozent). Bei einer parallelen Zinssenkung um -100 Basis-
punkte würde sich aufgrund des bestehenden niedrigen Marktzinsniveaus das Nettozins-
ergebnis um 11,81 Prozent (Vorjahr: 14,85 Prozent) erhöhen. Der Rückgang der Volatilität
gegenüber dem Vorjahr bedingt sich vornehmlich durch eine leichte Verkürzung der
 Duration der Anlagen aus Spargeldern und der damit verbundenen erhöhten Anpassungs-
geschwindigkeit der Aktivseite an Marktzinsänderungen.

Die nachfolgende Tabelle stellt die Ergebnisse aus der Sensitivitätsanalyse für den Economic
Value dar. Die Analyse zeigt die Auswirkungen von Zinsänderungen auf den Gesamtbank-
barwert. Die Änderung des Gesamtbankbarwertes lässt sich nicht direkt mit Auswirkungen
auf die Gewinn- und Verlustrechnung oder das Eigenkapital in Verbindung bringen. Der
größte Teil der Barwertänderungen ergibt sich aus Positionen, die nicht zum Fair Value
 bilanziert werden und deren Wertänderungen sich daher nicht bilanziell auswirken.

Sensitivität Nettozinsergebnis
Szenario

2011 2010

in % in %

+ 100 BP – 0,73 – 2,07

– 100 BP  11,81  14,85

62 | 63

Im Rahmen der Sensitivitätsanalyse wird ein ad hoc - Parallel-Shift in allen Segmenten
der Zinsstrukturkurve von +100 bzw. –100 Basispunkten angenommen:

Bei einem Zinsschock von +100 Basispunkten würde sich der Economic Value per 31. Dezem-
ber 2011 um 3,57 Prozent (Vorjahr: -0,68 Prozent) erhöhen, während sich bei einem Zinsrück-
gang eine negative Veränderung von -5,66 Prozent (Vorjahr: 3,39 Prozent) ergeben würde.
 Ursache für das negative Exposure bei fallenden Marktzinsen ist die kürzere Duration der
 Anlagen, die mit den täglich fälligen Einlagen getätigt wurden.

Limitierung

Richtung, Höhe und Zeitpunkt von Marktzinsänderungen sind von Natur aus unbekannt

[…]

durch ein System risikobegrenzender Limite auf der Basis von Sensitivitäts- und Barwert-
analysen überwacht.

Das ALCO erteilt die Genehmigung für die Limite und wird regelmäßig über die Limitaus-
lastung informiert. Bei Limitüberschreitungen erfolgt eine sofortige Information des Vor-
stands und des ALCO.

Marktpreisrisikoreporting

Ein wesentliches Element im Aufbau des Marktpreisrisikomanagements der ING-DiBa ist
die zeitgerechte Information über relevante Entwicklungen, die eine Auswirkung auf z. B.
das Zinsergebnis oder den Economic Value at Risk verursachen können.

Die Abteilung Market & Liquidity Risk Management erstellt als unabhängige Einheit die
relevanten Berichte auf täglicher, monatlicher bzw. quartalsmäßiger Basis. Berichtslinien
existieren zum lokalen ALCO und zum ALCO der Muttergesellschaft, wobei die jeweiligen
Vorstände automatisch mit eingeschlossen sind. Das Reporting stellt die Information über
die Überwachung der aufgestellten Limite und Anforderungen sicher. Der Aufsichtsrat
wird mindestens quartalsweise über die Risikosituation informiert. Zusätzlich werden bei
besonderen oder unerwarteten Entwicklungen ad hoc Reporte zur Verfügung gestellt.

Sensitivität Economic Value
Szenario

2011 2010

in % in %

+ 100 BP 3,57 – 0,68

– 100 BP – 5,66 3,39

Konzernlagebericht

Risikobericht3.6

Überwachung und Steuerung von Liquiditätsrisiken

Risikodefinition

Beim Liquiditätsrisiko handelt es sich nicht um ein aktiv generiertes Risiko; vielmehr ist
es als Nebenprodukt aus den Kerngeschäftsaktivitäten abzuleiten. Störungen in der Liqui-
dität einzelner Marktsegmente (z. B. in Krisensituationen), unerwartete Ereignisse im Kredit-
und Einlagengeschäft (Abzug von Einlagen, verspäteter Eingang von Zahlungen o. Ä.) oder
Verschlechterungen der eigenen Refinanzierungsbasis (z. B. als Folge einer Rating-Herab-
stufung) können dazu führen, dass im Extremfall das Institut seinen Zahlungsverpflichtun-